Ego Arverius, notarius sacri pallatii, rogatus interfui et hanc cartam,
iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Arverii notarii
predicti sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, sententia non mutata, absque
ulla corruptione, mutatione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu predicti potestatis, subscripsi.

a consules in C    b Terdone: così C per Ianue    c corretto su potestas

633

1228, settembre 8, Serravalle

Corrado Gensor, procuratore del comune di Tortona, rilascia quietanza
ai giudici Opizzo Tartaro e Ugolino di Bologna, che agiscono per conto del
comune di Genova, di duemila lire pavesi, da lui percepite come acconto sulla
somma di lire 3125 dovute al comune di Tortona per la distruzione del ca-
stello di Montereale.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 194 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 194 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 194 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 668; GABOTTO, n. 115.

De facto Montis Clari.

 Ego Conradus Gensor, syndicus et procurator et nuncius potestatis
Terdone et comunis eiusdem civitatis, prout continetur in instrumento inde
facto per manum Ruffini notarii, confiteor me habuisse et recepisse libras
duo milia papiensium a vobis Opiçone Tartaro et Ugolino de Bononia iudi-
cibus, solventibus nomine et vice comunis Ianue, pro extimatione dam<n>i
destructionis Monteiarii et ad quas prestandas comune Ianue tenebatur ex
sententia comunis sive potestatis vel nuncii Mediolani pro predictis lata, re-
nuncians exceptioni non numerate seu non solute pecunie. Unde vobis, re-
cipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, facio ego dictus Conradus,
nomine comunis Terdone, pactum de non petendo et remissionem et finem
de predictis libris II pap(iensium) et de omni eo quod occasione predicta-
rum a dicto comuni Ianue petere possem et a fideiussoribus vel comune
Terdone petere posset et quod comune Terdone ratam habebit predictam
solutionem nec dictum comune Ianue vel fideiussores ulterius conveniet
sub pena dupli de quanto et quotiens contrafactum foret, obligando inde
vobis pignori omnia bona dicti comunis Terdone. Quam receptionem, fi-
nem et refutationem et pactum de non petendo fecit salvo omni iure comu-
ni<s> Terdone in libris mille centum viginti quinque que restant solvende
dicto comuni Terdone pro predicta extimatione predicte destructionis Mon-
teiarii et salvis omnibus securitatibus et obligationibus quas comune Ter-
done habet pro predictis libris mille centum viginti quinque contra comune
Ianue et contra fideiussores et contra omnem personam. Testes presbiter
Patto, minister ecclesie Sancti Martini de Serravalle, Symonetus Scuarius,
Bonetus civis Ianue, Iohannes de Malendrana Terdonensis, Symon sellarius
Terdonensis. Actum in burgo Serravallis Terdon(ensis), in pontili dicte ec-
clesie, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo,
indictione XVa, die octava septembris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxanus notarius rogatus scripsi. / (c. 195 r.)

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum ex-
traxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Rico-
boni notarii predicti et hoc de mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis
civitatis potestatis, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito
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vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abrevia-
tionis sive distinctionis dictionum vel litterarum, absque ulla corruptione,
mutatione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu dicti potestatis, subscripsi.

634

1235, ottobre 10, Tortona

Alegro di Milano, Rufino de Mussis, Bovero Grasso, Salvagio Malpas-
suto, Enrico Malpassuto, Guidoto Corolo, Giovanni Zopo, anche a nome dei
figli di Enrico de Naterio, rilasciano quietanza a Bertolino draperius, che
agisce per conto del comune di Genova, di 800 lire pavesi dovute per una fi-
deiussione prestata al comune di Tortona per Assalito di Mongiardino.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 195 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 195 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 195 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 736; GABOTTO, n. 138.

(S.T.) Anno dominice nativitatis M°CC°XXXV°, die decimo intrante
octubri, die mercurii, indictione VIIIa, in Terdona. Nos Alegrus de Milano,
Rufinus de Mussis, Boverus Grassus, Salvagius Malpaxutus, Henricus Mal-
paxutus, Guidotus Corolus, Iohannes Çopus, meo nomine et nomine filio-
rum Henrici de Naterio, confitemur tibi Bertolino draperio, nuncio et am-
baxatori comunis Ianue, nomine ipsius comunis recepisse et habuisse a co-
muni Ianue, te pro dicto comuni solvente, libras octocentum pap(iensium),
pro quibus octocentum eramus obligati pro Assalito de Moniardino pro
quadam fideiussione quam feceramus pro eo versus comune Terdone nos
vel antecessores nostri, de quibus octocentum nos bene quietos et solutos
vocamus, non spe future numerationis immo specialiter renunciamus excep-
tioni non numerate pecunie, doli et in fatum competentibus et competituris
et conditioni sine causa. Pro quibus libris octocentum promittimus tibi
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nullam requisitionem facere vel molestiam movere in iudicio vel extra iudi-
cium de iure vel de facto adversus Assalitum de Moniardino vel rebus eius
nec adversus comune Ianue vel eius bona, immo specialiter facimus pactum
de non petendo et ipsum Assalitum et comune Ianue a dicta obligatione
liberamus, alioquin si in predictis vel de predictis in aliquo contrafieret,
penam dupli de quanto contrafieret vel questio moveretur tibi stipulanti
promittimus, quisque nostrum pro parte sua, videlicet Alegrus de Milano
pro libris centum, Ruffinus de Mussis pro libris centum, Bovorus Grassus
pro libris centum, Salvagius Malpaxutus pro libris quadraginta, Henricus
Malpaxutus pro libris centum sexaginta, Guidotus Corolus pro libris cen-
tum et Iohannes Çopus, meo nomine et filiorum Henrici de Naterio, pro
libris ducentis. Et pro his omnibus observandis omnia bona nostra habita et
habenda tibi stipulanti pignori obligamus. Interfuerunt testes Willelmus
Falavellus, Michael de Caxano et Conradinus Çopus.

(S.T.) Ego Aymericus Taconi, notarius sacri palacii, interfui et rogatus
hanc cartam tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ian(uensis) civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Aymerici Ta-
coni notarii predicti sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil ad-
dito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abre-
viationis sive distinctionis dictionum a vel litterarum, sententia non mutata,
absque ulla corruptione, mutatione seu diminutione dictionum vel sensus,
ad quod corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.

a dictionum: ripetuto.

635

1235, ottobre 9, Tortona

Gualtiero de Curte, podestà, e il consiglio del comune di Tortona, preso
atto che il comune di Genova ha risarcito alcuni cittadini genovesi per crediti
da essi vantati nei confronti di alcuni uomini di Tortona e ha rimborsato i
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fratelli Guido e Tedisio di Mandello di un credito di 800 lire pavesi vantato
da loro padre Pellizario nei confronti del comune di Tortona, rilasciano quie-
tanza a Bertolino draperius, ambasciatore del comune di Genova, di lire 1215
pavesi, dovute al comune di Tortona per la distruzione del castello di Monte-
reale, impegnandosi a impedire a coloro che avevano prestato fideiussione al
comune di Tortona per Assalito di Mongiardino di avanzare altre richieste al
comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 195 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 195 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 195 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 735; GABOTTO, n. 138.

(S.T.) Anno dominice nativitatis M°CC°XXXV°, die nono intrante octu-
bri, die martis, indictione VIIIa, in Terdona, in palatio comunis. Dominus
Gualterius de Curte, civitatis Terdone potestas, de voluntate et beneplacito
consilii Terdone more solito ad sonum ca<m>pane congregati, et ipsum
consilium, nomine et vice comunis Terdone, confessi fuerunt Bertolino
draperio, nuncio et ambaxatori comunis Ianue, nomine ipsius comunis Ia-
nue recipienti, quod de mandato et voluntate comunis Terdone comune Ia-
nue satisfecit infrascriptis hominibus Ianue de infrascriptis quantitatibus de
quibus ipsi homines laudes habebant contra homines Terdone, videlicet
Bonevie de Casanego de libris L ianuinorum, Dauto de Fossadello et Ste-
phano de Fossato <de> libris XXXIII et soldo I papiensium, Gregorio de
Begali de libris X ianuinorum, Bonoiohanni de Murta de libris XIIII ianui-
norum, Symoni de Sancto Sylo de libris VI ianuinorum, Petro, filio Iordani
de Clavo, de libris XLI ianuinorum. Item domino Guidoni de Mandello, civi
Mediolani, et Tedisio eius fratri de libris octocentum a papiensium de qui-
bus comune Terdone fuit obligatum domino Pelliçario, patri dicti Guidonis
et Tedisii et ipsis Guidoni et Tedisio et eius heredibus occasione mutui facti
comuni Terdone per ipsum Pelliçarium, pro quibus omnibus tam potestas
quam consilium, nomine et vice comunis Terdone, vocaverunt se quietos et
solutos a comuni Ianue tante quantitatis pecunie quantum ascendunt quan-
titates ex debito quod restabat ad solvendum per comune Ianue comuni
Terdone occasione damni et destructionis castri Monte Clarii et sententie
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inde late per potestatem et consilium Mediolani, renunciantes pro comuni
Terdone exceptioni non numerate pecunie et non recepte satisfactionis et
doli et exceptioni et conditioni sine causa et omni iuri. Illud autem quod
restabat ad solvendum per comune Ianue comuni Terdone occasione dicti
damni et destructionis castri Monteclarii erant libre mille centum viginti
quinque papiensium. Et promiserunt dicti potestas et consiliarii, nomine et
vice comunis Terdone, ipsi Bertolino, nomine et vice comunis Ianue, de
cetero non facere requisicionem / (c. 195 v.) aut actionem movere et quod
comune Terdone non faciet vel movebit contra comune Ianue vel aliquem
pro comuni de tanta quantitate quantum dicte quantitates ascendunt occa-
sione debiti supradicti Montellari et quod comune Terdone faciet et curabit
quod illi qui se obligaverint comuni Terdone pro Assalito de Monteiardino
aut eorum heredes nullam contra comune Ianue de cetero vel alium pro
comuni Ianue occasione alicuius dati eis rationum vel actionum quas co-
mune Terdone haberet contra comune Ianue facient requisitionem vel ac-
tionem movebunt et quod comune Terdone salvabit exinde comune Ianue
indempne ab eis et hec omnia promiserunt sub obligatione bonorum comunis
Terdone et confessi sunt comune Terdone dictas laudes recepisse a dicto
ambaxatore incidendas. Interfuerunt testes Fulcus Sevarolus, Iohannes de
Melendrana et Petrus Vincentii.

Ego Aymericus Taconi, notarius sacri palacii, interfui et, iussu supra-
scripte potestatis et consilii, hanc cartam tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum ex-
traxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Ayme-
rici Taconi notarii et hoc de mandato domini Petri de Andalo, Ian(uensis)
civitatis potestatis, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito
vel dempto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis
sive distinctionis dictionum vel litterarum, sententia non mutata, absque
ulla corruptione, mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, et quod
se simul tenebat in uno volumine cum predicto proximo instrumento facto
manu Aymerici Taconi, ad quod corroborandum, iussu predicti potestatis,
subscripsi.

a Corretto su octtocentum
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636

1228, marzo 31, presso Serravalle

Mudalbergo giudice e Resonato de Puteobonello, ambasciatori del co-
mune di Milano, notificano a Pagano di Pietrasanta e agli ambasciatori del
comune di Tortona la stima dei danni arrecati ai castelli di Montereale e di
Morsasco, quantificati rispettivamente in 3125 e 100 lire pavesi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 195 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 195 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 195 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 651; GABOTTO, n. 113; GASPAROLO, III, n. 514; BARONI, n. 205.

(S.T.) Anno dominice incarnationis M°CC°XXVIII°, die veneris ultimo
die mensis marcii, indictione prima, in quodam zerbo quod est extra locum
Serravallis, desuper Capelleça, presentibus Iacobo de Modoetia qui dicitur
Gitigus et Iohanne de Curte et Ardigatio Polla, omnibus civibus Mediolani,
et Guideto Redoxo, similiter civis a Mediolani, et Anrico Mascoio notario,
civis a Alexandrie, testibus. Dominus Mudalbergus iudex, ambaxator comu-
nis Mediolani, voluntate et parabola domini Resonati de Puteobonello, si-
militer ambaxatoris et socii sui, ibi presentes b dixit quod potestas Mediola-
ni mandaverat sibi et socio suo in scriptis extimationem damni Monteliarii
et Muriiaschi secundum quod facta fuerat per quosdam magistros Medio-
lani et quia credebant voluntatem esse predicte potestatis comunis Medio-
lani ut dicta extimatio per dictos ambaxatores pronunciaretur et fieret mani-
festa comunibus civitatum Ianue, Terdone atque Alexandrie et domino Wil-
lelmo de Busco, licet aliquis pro comuni Ianue ibi non esset et iam dudum
fuissent per litteras ipsorum ambaxatorum citati et precepit eis ut deberent
adesse et ibi expectassent eos fere per duos dies et non venerunt, dictam
extimationem iusserunt legi et eam pronunciaverunt et manifestaverunt se-
cundum quod eis fuerat demandata et inferius per ordinem continentur c

domino Pagano de Petrasancta qui ibi erat presens et sindicus ambaxator d
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civitatis Terdone qui ibi similiter aderant e, nomine comunis Terdone, ut
hinc ad hinc ad diem martis proximum debeant eligere utrum velint infra-
scriptam extimationem sibi dari vel reedificationem ipsius castri fieri. Tenor
suprascripte f extimationis talis est:

In nomine Domini. Isti sunt illi magistri qui fecerunt infrascriptam ex-
timationem de infrascriptis rebus. In primis magister Iohannes de Aramanno
et frater Ambrosius de Cedrono et Guido de Raude, Arnaldus de Tradatei et
Levapons magister et Gaudinus de Croto. In primis extimaverunt concor-
diter quod castellum de Monteliare et de Terdona fuit positum paramurum
sive barbacana quod est de extra castrum potest restitui in pristino statu
omnibus computatis et rationatis pro libris DCC papiensium. Item murus
castri similiter potest restitui in pristino statu omnibus computatis et ratio-
natis pro libris M papiensium. Item ambe turre<s> castri possunt restitui in
pristino statu omnibus computatis et rationatis pro libris MCC papiensium.
Item ecclesia et cisterna cum domibus possunt restitui in pristino statu om-
nibus computatis et rationatis pro libris CC papiensium. Item strata potest
restitui pro libris XXV papiensium. Summa est libre MMMCXXV. Castellum de
Muriçasco potest restitui murus de foris per libras XXX papiensium. Item
turrim de domibus et torculari sive batalea desuper cum volta una rupta
potest restitui in pristino statu omnibus computatis per libras L papiensium.
Item parengata potest restitui per libras XX papiensium si affuit parengata.

(S.T.) Ego Oldradus, filius quondam Alderici Faxioli, civis Mediolani
de contrata Sancti Georgii in Pallacio, notarius sacri palacii, tradidi et sub-
scripsi et ad scribendum dedi.

(S.T.) Ego Ghecius, sacri pallacii notarius, hanc cartam, iussu supra-
scripti Oldradi Faxioli, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Ghecii notarii
predicti sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive
distinctionis dictionum vel litterarum, sententia non mutata, absque ulla
corruptione, mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.